
••••• 

~  
CITTÀ DI CASTELVETRANO  

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA  
(CON I POTERI E LE ATTRIBUZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE)  

( nominata con DPR del 7 giugno 2017)  

OGGETTO: Risarcimento danni da sinistro stradale Aspanò Francesco cl comune di Castelvetrano  

accordi transattivi e prenotazione impegno di spesa.  

L'anno duemilaA.~Q~ò\O il giorno J.~~ del mese di ~\..:.~ alle ore J3.D.Q i.n .  

Castelvetrano, nella Sala delle adunanze, si è riunita la Commissione Straordinaria per la provvisoria 

amministrazione dell'Ente, nominata con DPR del 7 giugno 2017. 

cOSt ' compos a: 

preso asso 

I 
- Dott. Caccamo Salvatore .. Viceprefetto x: 
-, Dott .ssa Borbone Elisa Viceprefetto Aggiunto ' )( 

- Dott.ssa Musca Concetta Maria Funzionario 

Econom ico-Finanziario 'X 

assistita dàl Segretario Generale Dott.ssa Rosalia di Trapani. 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica ed in 

ordine alla regolarità e alla correttezza dell'azione amministrativa; 

il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la 

copertura finanziaria, ai sensi dell 'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

hanno espresso parere FAVOREVOLE. 



LA COMMISSIONE STRAORDINARIA  

(CON I POTERI E LE ATTRIBUZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE)  

Ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/90, dell'art . 5 della L.R. 10/91del regolamento comunale di 

organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità, il Dirigente propone 

l'adozione della seguente detenni nazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento 

svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di 

connitto d'interessi; 

PREMESSO che con DPR del 07 giugno 2017 è stata affidata alla Commissione Straordinaria la 

gestione del Comune di Castelvetrano, ai sensi dell'art. 143 del D.Lgs n. 267/2000, nell'esercizio dei 

poteri e delle funzioni del Sindaco, del Consiglio Comunale e della Giunta Comunale; 

CHE, con determinazione della Commissione Straordinaria con i poteri e le attribuzioni del Sindaco n. 

16 del 20/04/2018, è stato prorogato, al Dirigente Giuseppe Barresi, l'incarico della dirigenza ad interim 

del I Settore Affari Generali e Servizi al Cittadino; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 313 dell'8/05/20 18, con cui il Dirigente del I Settore Affari 

Generali e Servizi al Cittadino ha delegato le funzioni dirigenziali alla Dott.ssa Maria Morici ; 

ATTESO CHE il sig. Aspanò Francesco, assistito dall'avv. Margherita Barraco, con missiva prot. 

gen. n. 33860 del 6110/2016, ha fatto richiesta di risarcimento danni per un sinistro, verificatosi in 

Castelvetrano il 12/09/2016, nella via Rolando Certa, con la quale nota rappresentava che, mentre 

effettuava la manovra di posteggio, la propria autovettura, a causa dalla presenza di un tombino privo di 

copel1ura e ricoperto da erba spontanea, arrestava la marcia all'interno dello stesso, subendo danni per 

un importo di € 401 ,79, giusta fattura n. 78/A (agli atti di ufficio); 

RICHIAMATI la documentazione forn ita dalla parte (documentazione fotografica, dich iarazione 

testimoniale e fattura), nonché i I sopralluogo del 13 gennaio 2017 e il relativo verbale redatto in data 

26/01/2017 dal competente tecnico comunale (agi i atti di ufficio); 

RICHIAMATA la relazione, prot. 786/ leg del 27/04/2017 a firma dell'avvocato Francesco Vasi le (agli 

atti di ufficio), per il pagamento della somma di € 400,00, giusta fattura n.78/Ae il relativo visto a 

procedere in conformità; 

CONSIDERATO che, con nota del 22/05/2018 acquisita al protocollo generale del comune n. 24002 in 

pari data, l'avv. Margherita Barraco ha manifestato la volontà di volere definire la vicenda mediante il 

pagamento, da pprte del Comune di Castelvetrano, in favore del proprio assistito, della complessiva 

somma di € 400,00 comprensiva di ogni avere, rinunciando, in via transattiva, alle spese per il compenso 

legale che,giusta quanto previsto dalle tabelle dei parametri forensi allegate al D.M. n. 55/2014, 

aggiornate al D.M. n. 37/2018, ammontano a € 135,00(agli atti di ufficio); 

RILEVATO che, è necessario, per le suesposte motivazioni, liquidare e pagare 111 favore del sIg. 

Aspanò Francesco la somma di € 400,00 con successivo atto dirigenziale; 

PRESO ATTO dell'attestazione del dirigente, (agli atti di ufficio) 111 ordine ai riflessi diretti sulla 

sit uazione contabi le dell' Ente; 

RILEVATO che la suddetta spesa rientra nella fattispecie prevista dall'art. 163 del D. Lgs nO 

267/2000; 

VISTO la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, al sensI dell'art. 147 bis del D.Lgs 

174/20) 2, di modifica del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il parere della regolarità contabile; 

TENUTO CONTO del parere espresso dal Organo di Revisione dei Conti; 



RICONOSCIUTA la necessità e l'opportunità del presente provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e riprodotto: 

1. ACCETTARE la soluzione transatti va proposta dall'avv. Margherita Barraco, giusta nota del 

22/05/2018 acquisita al protocollo generale del Comune in pari data al n. 24002, ai fini del pagamento 

della la complessiva somma di € 400,00 omnia ,in favore del sig. Francesco Aspanò. 

2. PRENOTARE la spesa derivante dal presente atto, per l'importo complessivo di € 400,00, a missione 

I - programma 11- Titolo 1- Macroaggregato 110 del bilancio armonizzato 2018- sulla base delle 

norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011, del D.P.C.M . 28112/2011 e del D. Lgs n. 

126/2014. 

3. DARE ATTO che il presente atto, oltre alla prenotazione di cui sopra, comporta riflessi diretti sulla 

situazione economico finanziaria e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 

del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione 

di copertura finanziaria, allegati alla presente determinazione come parte integrante . 

4. DARE ATTO che la suddetta prenotazione di impegno rientra nella fattispecie di cui all'art. 163 del D. 

L.gvo n° 267/2000, necessaria a evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente. 

5. INCARICARE il Dirigente del Settore a porre in essere gli atti gestionali di competenza per dare 

esecuzione alla presente deliberazione, ai fini della definizione della vicenda . 



Jl prc.; en le verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

Dott.ssa Borbone Elisa 

DICHIARATA IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA 

ai sensi dell'art. 12 comma 2° della L.R. 44/91 

Castelvetrano, lì W-ç'- W,(p 

IL SEGRETARI~.NERALE 
Dott.ssa Rosa~pan i 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IJ sottoscritto Segretario certi fica, su CQn forme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio 

dal al 
-----------------

Castelvetrano, lì-------------------------

IL SEGRETARIO GENERALE 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Si certitìca che la 

pubblicazione 

presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______________dopo il 10° giorno dalla relativa 

IL SEGRETARJO GENERALE 


